

证券代码：000058、200058

证券简称：深赛格、深赛格 B

公告编号：2010-013

深圳赛格股份有限公司 2010 年第一季度报告正文

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人张为民、主管会计工作负责人李力夫及会计机构负责人(会计主管人员)应华东声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动 (%)
总资产 (元)	1,381,542,466.01	1,359,490,387.43	1.62%
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	1,044,336,545.89	1,015,659,488.47	2.82%
股本 (股)	784,799,010.00	784,799,010.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.331	1.294	2.86%
	本报告期	上年同期	增减变动 (%)
营业总收入 (元)	91,307,818.05	67,892,989.04	34.49%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	15,759,677.99	-88,214,473.65	-117.87%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	17,840,734.06	13,913,598.52	28.23%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	0.0227	0.0177	28.25%
基本每股收益 (元/股)	0.0201	-0.1124	-117.87%
稀释每股收益 (元/股)	0.0201	-0.1124	-117.87%
加权平均净资产收益率 (%)	1.53%	-6.79%	8.32%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	1.53%	-7.08%	8.61%

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	97,850.12
所得税影响额	-21,527.03
少数股东权益影响额	-31,864.37
合计	44,458.72

对重要非经常性损益项目的说明

- 1、除上述各项之外的其他营业外收入和支出：主要为公司收到的违约金；
- 2、所得税影响额：由于上述项目增加了利润，而增加应扣除的所得税数额；

3、少数股东权益影响额：由于公司控股子公司上述 1 项增加而增加的本项目。

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	59,152	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
深圳市赛格集团有限公司	237,359,666	人民币普通股
广州福达企业集团有限公司	18,880,334	人民币普通股
仰智慧	12,582,734	人民币普通股
Taifook Securities Company Limited-Account Client	5,758,103	境内上市外资股
龚茜华	5,560,967	境内上市外资股
曾颖	4,280,048	境内上市外资股
朱伟	4,066,739	人民币普通股
唐丽珠	3,796,200	人民币普通股
上海奇乐经贸有限公司	2,754,330	人民币普通股
曹鲜花	2,702,000	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、资产负债表项目				
项目	2010 年 3 月 31 日	2009 年 12 月 31 日	差额	变动百分比%
存货	1,919,437.27	5,886,392.39	-3,966,955.12	-67.39%
在建工程	9,776,526.68	26,192,075.55	-16,415,548.87	-62.67%
应付职工薪酬	1,172,559.95	4,261,476.99	-3,088,917.04	-72.48%

1、存货：比上年底减少 397 万元，减少 67.39%，主要原因为本报告期内公司库存商品减少。

2、在建工程：比上年底减少 1642 万元，减幅为 62.67%，减少的原因为本报告期内公司之子公司长沙赛格发展有限公司（以下简称“长沙赛格”）在建工程完工转入固定资产。

3、应付职工薪酬：比上年底减少 309 万元，减幅为 72.48%，减少的原因为本报告期公司支付了员工工资。

二、利润表项目				
项目	本期	上年同期	差额	变动百分比%
营业收入	91,307,818.05	67,892,989.04	23,414,829.01	34.49%
营业成本	56,496,489.22	31,746,485.69	24,750,003.53	77.96%
营业税金及附加	3,724,614.30	3,012,887.52	711,726.78	23.62%
销售费用	1,370,260.25	906,378.64	463,881.61	51.18%
资产减值损失	-	-1,500,000.00	1,500,000.00	-100.00%
投资收益	-3,029,152.47	-115,823,698.14	112,794,545.67	-97.38%

营业利润	23,529,850.53	-85,166,016.78	108,695,867.31	-127.63%
营业外收入	139,079.30	1,620,912.10	-1,481,832.80	-91.42%
营业外支出	41,229.18	100,985.93	-59,756.75	-59.17%
利润总额	23,627,700.65	-83,646,090.61	107,273,791.26	-128.25%
所得税费用	5,951,587.04	2,313,487.22	3,638,099.82	157.26%
净利润	17,676,113.61	-85,959,577.83	103,635,691.44	-120.56%
归属于母公司所有者的净利润	15,759,677.99	-88,214,473.65	103,974,151.64	-117.87%
基本每股收益	0.0201	-0.1124	0.1325	-117.87%
稀释每股收益	0.0201	-0.1124	0.1325	-117.87%
其他综合收益	12,964,835.24	-574,782.68	13,539,617.92	-2355.61%
综合收益总额	30,640,948.85	-86,534,360.52	117,175,309.37	-135.41%
归属于母公司所有者的综合收益总额	28,677,057.42	-88,896,727.63	117,573,785.05	-132.26%

- 营业收入：比上年同期增加 2,341 万元，增幅为 34.49%，增加的主要原因为①本期长沙赛格和深圳橙果商务酒店管理有限公司（以下简称“橙果酒店”）长沙分店开始营业，增加了公司营业收入。②与上年同期相比“百易得”店收入增加。
- 营业成本：比上年同期增加 2,475 万元，增幅为 77.96%，增加的主要原因为营业收入增加，营业成本相应增加。
- 营业税金及附加：比上年同期增加 71 万元，增幅为 23.62%，增加的主要原因为营业收入增加，营业税金及附加相应增加。
- 销售费用：比上年同期增加 46 万元，增幅为 51.18%，增加的主要原因为营业收入增加，销售费用相应增加。
- 资产减值损失：公司本报告期内无资产减值损失，而上年同期为-150 万元，原因为上年同期有部分已计提了坏账损失的应收账款通过诉讼收回。
- 投资收益：比上年同期大幅增加 11,279 万元，增加的主要原因为公司参股 22.45%的深圳赛格三星股份有限公司（以下简称：赛格三星）报告期亏损额比上年同期减少。
- 营业利润：比上年同期大幅增加，增加的主要原因为公司参股 22.45%的赛格三星报告期内亏损比上年同期减少，导致投资损失大幅度降低。
- 营业外收入：比上年同期减少 148 万元，减幅为 91.42%，减少的主要原因是上年同期转回公司不需支付应付账款，而本期没有该项应付款转回。
- 利润总额：比上年同期大幅度增加，增加的主要原因同 7。
- 所得税费用：比上年同期增长 364 万元，增加幅度 157.26%，增长的主要原因是本年应税利润增长及深圳地区本年度所得税率增长。
- 净利润：比上年同期大幅增加，增加的主要原因同 7。
- 归属于母公司所有者的净利润：比上年同期大幅度增加，增加的主要原因同 7。
- 基本每股收益：比上年同期大幅增加，增加的主要原因同 7。
- 稀释每股收益：比上年同期大幅增加，增加的主要原因同 7。
- 其他综合收益：比上年同期增加 1,354 万元，增加的主要原因是报告期内公司参股 22.45%的赛格三星收到其股东三星康宁投资有限公司提供的财务支持 5,600 万元，从而增加本公司其他综合收益 1,257 万元。
- 综合收益总额：比上年同期大幅度增加，增加的主要原因同 7 和 15。
- 归属于母公司所有者的综合收益：比上年同期大幅度增加，增加的主要原因同 7 和 15。

三、现金流量表项目

项目	本报告期	上年同期	差额	变动百分比%
收到其他与经营活动有关的现金	64,583,939.97	35,621,486.09	28,962,453.88	81.31%
支付给职工以及为职工支付的现金	11,883,672.35	9,605,770.00	2,277,902.35	23.71%
支付其他与经营活动有关的现金	53,590,151.50	31,135,749.73	22,454,401.77	72.12%
收回投资收到的现金	0.00	2,198,720.24	-2,198,720.24	-100.00%
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	15,444.00	141,500.00	-126,056.00	-89.09%

处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	0.00	34,229,363.41	-34,229,363.41	-100.00%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	4,591,584.05	701,547.00	3,890,037.05	554.49%
投资支付的现金	0.00	53,030,000.00	-53,030,000.00	-100.00%

1、收到其他与经营活动有关的现金：比上年同期增加 2896 万元，增幅为 81.31%，增加的主要原因为①本期新开业的长沙赛格、橙果酒店和去年五月新增的“百易得”店的本项目增加。②电子市场展开统一收银业务，代收商户的货款增加。

2、支付给职工以及为职工支付的现金：比上年同期增加 228 万元，增幅为 23.71%，增加的主要原因为本期长沙赛格和橙果酒店开始营业，“百易得”店员工增加，增加为这三个公司员工支付的工资。

3、支付其他与经营活动有关的现金：比上年同期增加 2245 万元，增幅为 72.12%，增加的主要原因为①本期新开业的长沙赛格、橙果酒店和去年新增的“百易得”店的本项目增加。②电子市场展开统一收银业务，返还给商户的货款增加。

4、收回投资收到的现金：比上年同期减少 220 万元，减少的主要原因为上年同期公司减持了 53 万股深圳市零七股份有限公司股票，而本期没有这项出售。

5、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额：比上年同期减少 13 万元，减幅为 89.09%，增加的主要原因为上年同期处置固定资产较大。

6、处置子公司及其他营业单位收到的现金净额：比上年同期减少 3,423 万元，减少的主要原因为公司上年同期收到出售原子公司深圳赛格通信有限公司的股权款项。而本报告期没有出售子公司。

7、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金：比上年同期增加 389 万元，增幅为 554.49%，增加的主要原因为本期新开业的长沙赛格、橙果酒店购买固定资产从而使本项目增加。

8、投资支付的现金：比上年同期减少 5,503 万元，减少的主要原因为上年同期公司收购长沙赛格 46%股权。而本期没有收购股权支出。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	不适用	--	--
股份限售承诺	不适用	--	--
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺	不适用	--	--
重大资产重组时所作承诺	不适用	--	--
发行时所作承诺	赛格集团	本公司上市时与赛格集团签署的《股权转让协议书》第五款约定：赛格集团同意本公司及本公司附属公司、联营公司使用赛格集团目前在国家商标局注册的八项注册商标；并同意本公司使用上述商标及与该标记相似的标记作为本公司的公司标记，以及在经营过程中使用上述标记或与该标记相似的标记；而本公司无需就上述商标或标记的使用向赛格集团支付任何费用	报告期内，该承诺事项仍依照约定执行

		用	
其他承诺（含追加承诺）	赛格集团	针对 2007 年深圳证监局对本公司现场检查中指出的“你公司和赛格集团在电子市场业务方面存在同业竞争”的问题，本公司于 2007 年 9 月 14 日收到赛格集团书面“承诺函”，内容如下：“我集团公司与深圳赛格股份有限公司(以下简称深赛格)在深圳市电子市场方面有类似的业务,是基于历史原因造成的,有其客观的市场发展背景。我集团公司承诺：今后不在同一城市内单独经营与深赛格具有同类业务的市场。”该事宜公司已经在 2007 年 9 月 18 日的《证券时报》、《中国证券报》、香港《文汇报》和巨潮资讯网进行了披露。报告期内，控股股东遵守了上述承诺。	报告期内，控股股东遵守了上述承诺

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	扭亏			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	约 1,600.00 至 2,700.00	-14,608.35	--	--
基本每股收益（元/股）	约 0.0204 至 0.0344	-0.1861	--	--
业绩预告的说明	（1）公司参股的赛格三星预计年初至下一报告期期末累计亏损 3000 万元至 5000 万元。 （2）本业绩预告未经过注册会计师预审计。			

3.5 其他需说明的重大事项

3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 01 月 06 日	公司办公地点	电话沟通	投资者	了解公司基本面
2010 年 02 月 12 日	公司办公地点	电话沟通	B 股股东	了解公司基本面

2010 年 03 月 26 日	公司办公地点	电话沟通	B 股股东	了解公司基本面
2010 年 04 月 07 日	公司办公地点	书面采访	证券日报	了解公司相关公开信息

3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

我公司 2009 年一季报中披露的归属于母公司所有者的净利润为 285 万元，而本期报告中披露的上年同期归属于母公司所有者的净利润为-8,821 万元，变动金额-9,106 万元，变动原因为公司参股 22.45%的赛格三星 2009 年一季度季报中披露的归属于母公司所有者的净利润为-1.22 亿元，而该公司 2010 年一季度季报中披露的上年同期归属于母公司所有者的净利润为-5.04 亿元。我公司采用权益法核算对赛格三星的投资收益，导致我公司本期报告中披露的上年同期投资损失比 2009 年一季报中披露的投资损失增加 9,106 万元。

3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用